证券代码：002234         证券简称：民和股份       公告编号：2016-026

山东民和牧业股份有限公司

关于对深圳证券交易所 2015 年年报问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载，误导性陈述或重大遗漏。

近日，山东民和牧业股份有限公司收到深圳证券交易所《关于对山东民和牧

业股份有限公司2015年年报的问询函》（中小板年报问询函【2016】第175号）

（以下简称“《问询函》”）。在收到《问询函》后，公司董事会组织人员对《问

询函》提出的问题逐一进行落实，对年报《问询函》中所列问题向深圳证券交易

所做出书面回复，现将相关内容公告如下：

一、请根据《深圳证券交易所行业信息披露指引第 1 号——上市公司从事

畜禽、水产养殖相关业务》（以下简称“1 号指引”）第四条的有关规定，对你公

司报告期内经营养殖模式的具体内容、模式的特有风险和模式变化情况进行补

充披露。

【回复】

（一）公司养殖模式的具体内容

父母代肉种鸡养殖是公司的核心业务。在我国，种鸡饲养的模式主要分为两

种：平养与笼养。目前国内大部分养殖企业采用平养方式。本公司则采用全程笼

养方式。

公司肉种鸡养殖周期分育雏期、育成期和产蛋期三个阶段，采用“三阶段全

进全出”笼养生产工艺。种鸡 1-5 周龄为育雏期，6-22 周龄为育成期，23-69 周

龄为产蛋期，育成期公司通过骨骼发育情况、性成熟情况等对种公鸡进行三次选

育，产蛋期种鸡采用人工授精技术。种鸡在饲养 69 周后被淘汰，产蛋期内生产

的合格种蛋送至孵化厂孵化，孵化出商品代鸡苗进行销售。

肉种鸡养殖及商品代鸡苗生产流程

父母代种鸡鸡苗

育雏场育雏

孵化器

孵化厂

合格种蛋

种  蛋

产蛋场产蛋

育雏场育成

装  箱

分级、检验

雏  鸡

出雏器

照  蛋

销  售

检验检疫

公司自养场

检出无精、死
精蛋

不合格种蛋

人工授精

种公鸡选育

断  喙

全程
笼养
技术

种蛋熏蒸消毒

第18天

第21天

种鸡淘汰

销   售

肉用种鸡全程笼养及其配套技术为公司自行研发，该技术改变了传统垫料平

养模式，采用多层饲养，使种鸡离开地面，不接触粪便和垫料，减少粪便污染的

机会，利于疾病的控制，提高成活率；同时可以解决限饲困难、受精率低、单位

面积饲养密度小、管理困难等弊端。先后获得国家“星火计划科技成果奖”、“山

东省科学技术进步奖”，在国内种鸡饲养技术领域处于领先地位。

为配合种鸡笼养，公司在人工授精技术的基础上研发了“鸡鲜精稀释及冻业

技术”。 该技术采用“一鸡一管”的输精方式，提高了受精率，杜绝了因输精而

带来的交叉感染。公司还对种公鸡进行选育，提高商品代肉鸡苗质量、减少种公

鸡饲养量、减少非生产性饲料开支。

（二）公司养殖模式的特有风险

公司种鸡养殖采用笼养模式，有诸多优点，但究其根本还是种鸡养殖行业，

在某些饲养环节的手段不同。因为处于养殖行业，公司最大的风险是疫病防治与

控制的风险，这也是整个养殖行业的最大风险。

公司生产过程中饲养父母代种鸡、生产和销售商品代肉鸡苗，父母代种鸡是

公司的核心资产，其生产过程对环境、气候及疫病防治的要求较高，虽然公司制

定了严格的疫病控制管理制度，但外部禽类动物疫病出现大规模流行和扩散，消

费者对动物疫病认知水平和疫病流行的心理预期都会较大程度影响，使公司主要

产品的销售价格受到较大影响，从而对公司经营业绩产生负面影响。

（三）公司养殖模式变化情况

报告期，公司养殖模式未发生变化。

二、请根据 1 号指引第五条的有关规定，对以下情况进行说明：

1、存货的内部盘点制度，包括但不限于盘点时间、盘点程序、盘点方法；

【回复】

公司建立了较为完善的存货盘点制度，主要内容包括：

（一）职责划分

1、盘点总负责人：由总经理或分管副总经理担任，负责协调各部门盘点工

作的安排及盘点中异常事项的处理，保证盘点工作的有效进行。

2、盘点负责人：由仓储部门场长（经理）担任，负责实际盘点工作的推动

及实施，组织安排员工搬运及整理，提供盘点工作有利条件，保证盘点工作顺利

进行。

3、盘点人：由仓储部门保管或各鸡场管理员担任，负责盘点数量的记录等

具体工作。

4、监盘人：由财务部门和审计部门派专人担任，监督盘点过程及盘点结果

的真实性。

（二）盘点时间

1、定期盘点：指月末、年中、年末的固定日期盘点。

年中、年末盘点：原则上采取全面盘点方式，如遇特殊原因无法进行全面盘

点，应报总经理批准。

2、月末盘点：由各部门拟定盘点计划并自行盘点，原则上主要存货采取全

面盘点方式，包括但不限于存栏种鸡、库存种蛋的全面盘点。

3、交接盘点：各部门负责人或保管岗位调动时需进行物资交接，应全面盘

点本部门所有物资，包括但不限于存货和可移动的固定资产。

4、临时抽盘：根据审计部门的核查要求随时进行。

（三）盘点程序

1、年中、年末盘点：由财务部制定盘点计划，经盘点总负责人批准后，通

知盘点负责人和有关监盘人执行。

2、月末盘点：由盘点负责人根据各场实际情况制定盘点计划，组织相关盘

点人员自行盘点。

3、交接盘点：由交接部门的上级管理部门制定盘点计划，通知盘点负责人

和相关监盘人执行。

4、临时抽盘：由审计部门根据需要，通知盘点负责人和有关监盘人执行。

（四）盘点方法

本公司存货包括在生产经营过程中为销售或耗用而储备的原材料、产成品、

消耗性生物资产、低值易耗品等。消耗性生物资产分为幼雏及育肥雏、存栏种鸡、

库存种蛋、商品鸡。

1、公司父母代种鸡、商品代肉鸡采用笼养方式，每个笼有标准的饲养只数，

期末公司对种鸡、商品代肉鸡按笼盘点并计算出实际存养只数。

2、公司种蛋在孵化器或蛋车中存放，孵化器或蛋车存放种蛋的容量固定，

期末只需对空位进行盘点，用总容量减去空位数计算出种蛋实际库存数量。

3、公司鸡肉制品按标准袋或标准箱包装，并按固定货位存放，期末按盘点

的标准袋数或标准箱数计算出鸡肉制品的库存重量。

4、公司原材料盘点：按原材料的存放和仓储方式进行逐个盘点或估算盘点，

并将实际盘点数量与账面数量进行对比分析。

（五）盘点报告

公司所有盘点均形成书面盘点表，由部门负责人和盘点人签字确认，需要监

盘的由监盘人签字确认。盘点表一式两份，一份由仓储部门或鸡场留存，一份交

财务部进行账务处理。

公司存货的盘存制度采用永续盘存制。盘盈和盘亏经复核批准后计入当期损

益。经核实属个人原因造成的损失应当追究相关人员的责任。

2、收入确认的具体方法，以及成本结转的具体方法。

【回复】

（一）收入确认的基本原则

1、本公司已将商品所有权上的主要风险和报酬转移给购货方；

2、本公司既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对已售出

的商品实施控制；

3、收入的金额能够可靠的计量；

4、相关的经济利益能够流入本公司；

5、相关的成本能够可靠的计量。

（二）收入确认的具体方法

1、鸡苗销售：主要采用直接收款方式销售，以收到货款、开具发票并发货

后确认收入。公司销售部门根据客户订单开具一式多联的出库单和销售发票。客

户持出库单到财务出纳付款，出纳在出库单上盖现金收讫章和收款人章，客户凭

盖有收讫字样的客户联（提货联）到孵化部门提货，财务部根据销售发票、出库

单中的记账联作为销售收入的入账依据，确认销售收入。

2、鸡肉制品销售：

①客户直接付款提货方式销售，客户付款、提货时开具销售发票，确认销售

收入。

②预收货款方式销售，货物发出至客户，客户按照合同规定验收合格时开具

发票，确认销售收入。

③客户在规定账期内付款方式销售，货物发出至客户，客户按照合同规定验

收合格时开具销售发票，确认销售收入。

④委托代销方式销售，在商品已经销售，收到代销单位代销清单时开具销售

发票，确认销售收入。

（三）成本结转具体方法

1、购入原材料按照实际成本入账，发出时按加权平均法计价。

2、消耗性生物资产分为幼雏及育肥雏、存栏种鸡、库存种蛋、商品鸡。

父母代种鸡分两个阶段核算，即幼雏及育肥雏阶段和产蛋阶段。父母代种鸡

饲养过程中耗用的饲料均为公司饲料厂自产。

幼雏及育肥雏成本主要包括：外购父母代种鸡苗成本、耗料、鸡舍等折旧、

工资性薪酬等。外购父母代种鸡苗成本按实际发生成本记入幼雏及育肥雏，耗料

按实际耗用量和饲料厂生产饲料的成本单价结转记入幼雏及育肥雏，折旧按公司

制定的统一折旧政策将幼雏及育肥雏种鸡场折旧记入幼雏及育肥雏，工资性薪酬

按实际发生额记入幼雏及育肥雏。

父母代种鸡进入产蛋阶段，原归集在幼雏及育肥雏科目的成本一次性转入存

栏种鸡科目核算，并在产蛋期间平均摊销记入当期库存种蛋成本。

在产蛋阶段发生的耗料、鸡舍等折旧、工资性薪酬等费用记入当期种蛋成本。

年末幼雏及育肥雏科目核算的是尚在幼雏及育肥雏阶段饲养的父母代种鸡，

年末存栏种鸡科目核算的是当期正在产蛋的父母代种鸡。

孵化阶段发生的折旧、工资性薪酬等费用按实际发生额记入当期鸡苗成本。

3、库存种蛋的核算

平时对存栏种鸡产出的种蛋不进行核算，幼雏及育肥雏摊销的成本和产蛋阶

段发生的成本直接记入鸡苗销售成本，期末计算全年幼雏及育肥雏摊销的总成本

和产蛋阶段发生的总成本并根据全年产蛋总数计算种蛋成本单价，同时对未上孵

和在孵的种蛋进行盘点，并根据盘点实际数量和计算的种蛋成本单价计算年末库

存种蛋成本，记入库存种蛋科目。

4、商品鸡的成本包括鸡苗成本、养殖过程中发生的耗料、鸡舍等折旧、工

资性薪酬等费用，按实际发生额记入商品鸡成本，在出栏后按批结转销售成本。

年末商品鸡科目核算的是尚在饲养期间的商品鸡。

5、鸡肉制品的成本包括在生产过程中所发生的材料费用、职工薪酬、燃料

动力，以及不能直接计入而按一定标准分配计入的各种间接费用。

  直接材料，是指采购的毛鸡、鸡肉半成品。

  燃料和动力，是指直接用于产品生产的燃料和动力。

  直接人工，是指直接从事产品生产的工人的职工薪酬。

  制造费用，是指为生产产品和提供劳务而发生的各项间接费用，包括企业生

产部门(如生产车间)发生的水电费、固定资产折旧、无形资产摊销、管理人员的

职工薪酬、劳动保护费、国家规定的有关环保费用、季节性和修理期间的停工损

失等。

外购存货成本包括购买价款、相关税费、运输费、装卸费、保险费以及其他

可归属于存货采购成本的费用，公司自制半成品成本为领用时库存成本。

存货入库后按加权平均价计算库存材料成本，领用时按车间计算领用成本，

存货成本=领用数量*库存成本。

公司根据产品生产流程按生产车间划分产品、归集直接材料、人工、燃料动

力及制造费用。生产成本各项目归集完毕后，制造费用中产品包装物成本按产品

单重包装标准*当月产品产量确认，其他成本项目按  【当月销售价格/（当月生

产产品数量*当月销售价格）】为系数分配。

鸡肉制品对外销售后，按产品数量和单位库存成本计算结转产品营业成本。

三、报告期内，你公司营业收入为 9 亿元，与上年同期相比下降 24.07%；

归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）为亏损 3.15 亿元，与上

年同期相比下降 603.33%。请结合产品结构及产量、毛利率、费用、非经常性损

益等方面详细测算并说明净利润大幅下降的原因。

【回复】

（一）2015 年度及 2014 年度净利润情况 （单位：万元）

项目 2015 年度 2014 年度 增减额 增减比例

一、营业总收入 90,079.97  118,641.74  -28,561.77  -24.07%

二、营业总成本 120,017.87  115,917.26  4,100.61  3.54%

   其中：营业成本 96,423.43  102,609.74  -6,186.31  -6.03%

         营业税金及附加 10.49  4.86  5.63  115.96%

         销售费用 4,907.57  4,062.51  845.06  20.80%

         管理费用 8,457.77  5,809.63  2,648.14  45.58%

         财务费用 3,827.42  3,345.67  481.75  14.40%

         资产减值损失 6,391.18  84.87  6,306.31  7430.80%

投资收益（损失以“－”号填列） -2,623.69  -489.14  -2,134.55  -436.38%

三、营业利润（亏损以“－”号填列） -32,561.58  2,235.33  -34,796.91  -1556.68%

加：营业外收入 1,158.90  4,171.61  -3,012.71  -72.22%

减：营业外支出 63.99  69.52  -5.53  -7.96%

四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） -31,466.66  6,337.41  -37,804.07  -596.52%

减：所得税费用 86.07  68.61  17.46  25.45%

五、净利润（净亏损以“－”号填列） -31,552.73  6,268.81  -37,821.54  -603.33%

（二）公司 2015 年度营业收入较 2014 年度减少 28,561.77 万元，同比下

降 24.07%，营业成本较 2014 年度减少 6,186.31 万元，同比下降 6.03%，产品

毛利较 2014 年度减少 22,375.46 万元，该因素影响 2015 年度净利润较 2014

年度减少 356.93%。

公司 2015 年度生产经营正常，规模稳定，利润下降的主要原因系公司主营

产品售价下降导致毛利率下降，详情见下表：

分产品
毛利率

2015 年度 2014 年度 增减比例

雏鸡收入 -17.90% 25.23% -43.13%

鸡肉制品 -1.12% 3.16% -4.28%

饲料收入 4.38% 5.85% -1.47%

淘汰鸡收入 -16.39% 10.87% -27.26%

发电收入 -39.05% -3.22% -35.83%

生物有机肥 51.11% 63.44% -12.33%

其他收入 -6.61% -4.32% -2.29%

合计 -7.10% 13.55% -20.65%

（三）公司管理费用 2015 年度较 2014 年度增加 2,648.14 万元，同比增加

了 45.58%，其主要原因是：公司本期折旧费、咨询费、研发费用以及环保支出

等增加所致。该因素影响 2015 年度净利润较 2014 年度减少 42.24%。

（四）公司资产减值损失 2015 年度较 2014 年度增加 6,306.31 万元，同比

增加了 7430.80%，其主要原因是：公司本期期末鸡苗价格下跌计提的存货跌价

准备增加所致。该因素影响 2015 年度净利润较 2014 年度减少 100.60%。

（五）公司投资收益 2015 年度较 2014 年度减少了 2,134.55 万元，同比减

少了 436.38%，其主要原因是：公司参股公司本期亏损增加所致。该因素影响

2015 年度净利润较 2014 年度减少 34.05%。

（六）公司营业外收入 2015 年度较 2014 年度减少了 3,012.71 万元，同比

减少了 72.22%，其主要原因是：公司本期收到的与收益相关的政府补助减少所

致。该因素影响 2015 年度净利润较 2014 年度减少 48.05%。

综上，可以看出公司 2015 年度净利润大幅下滑的主要原因是主营产品商品

代鸡苗产品售价下降所致。

四、报告期内，你公司雏鸡板块的毛利率为-17.9%，较上年同期大幅下降。

请选取同行业主要上市公司，结合雏鸡产品结构、价格、成本分析毛利率与同

行业公司是否存在较大差异，如存在较大差异，请分析原因。

【回复】

（一）公司雏鸡毛利率下降原因分析

                                                    单位：万元

项目 2015 年度 2014 年度 差额 增减比例

雏鸡收入 29,092.82  46,933.52  -17,840.70  -38.01%

雏鸡成本 34,300.17  35,093.68  -793.51  -2.26%

雏鸡毛利 -5,207.35  11,839.84  -17,047.19  -143.98%

1、公司雏鸡收入 2015 年度较 2014 年度减少 17,840.70 万元，同比减少

38.01%；雏鸡单位售价 2015 年度较 2014 年度同比减少 34.21%。

2、雏鸡成本 2015 年度较 2014 年度减少 793.51 万元，同比减少 2.26%；

雏鸡单位成本 2015 年度较 2014 年度同比减少 2.92%。

3、雏鸡毛利2015年度较2014年度减少17,047.19万元,同比减少143.98%；

雏鸡毛利率 2015 年度较 2014 年度减少 43.13%。

由于公司生产规模基本稳定，雏鸡成本变动相对较小，雏鸡毛利率较上年同

期大幅下降的主要原因是雏鸡价格大幅下降所致。

（二）公司产品毛利率与同行业主要上市公司对比分析

由于雏鸡等禽类产品属于活物，具有地域销售的局限性，不同省份各地区价

格波动较大，为了分析结论的合理性，特选择山东省同行业上市公司益生股份、

仙坛股份和本公司进行对比分析，详情见下表：

上市公司 主营产品 2015 年度毛利率 2014 年度毛利率 同比增减

益生股份 父母代种鸡苗 -50.85% 8.61% -59.46%

民和股份 商品代鸡苗 -17.90% 25.23% -43.13%

仙坛股份 鸡肉制品 4.09% 47.50% -43.41%

 益生股份主要产品是父母代鸡苗，位于该产业链的上游，本公司主要产品

是商品代鸡苗，位于该产业链的中游，仙坛股份主要产品是鸡肉制品，位于该产

业链的下游。由于各公司的主营产品不同，导致产品毛利率有较大差异。

通过各公司 2015 年度与 2014 年度对比分析，可以看出，各公司 2015 年

度产品毛利率较 2014 年度均有大幅下降，益生股份下降了 59.46%，民和股份

下降了 43.13%，仙坛股份下降了 43.41%。

综上所述，通过同行业不同公司的对比分析，本公司雏鸡产品毛利率变动趋

势与同行业主要上市公司基本一致，不存在较大差异。

五、根据年审会计师出具的《控股股东及其他关联方资金占用情况的专项

说明》，截至报告期末，你公司实质关联方蓬莱市兴牧养殖专业合作社非经营

性资金占用共计 701.89 万元。请列表说明上述资金占用的形成原因、截至回函日

上述资金占用的收回情况，以及列为非经营性占用的原因及合理性。请年审会

计师核查并发表意见。

【回复】

（一）形成原因

根据子公司蓬莱民和食品有限公司（以下简称民和食品）与蓬莱市兴牧养殖

专业合作社（以下简称兴牧合作社）签署的蓬莱民和食品有限公司肉鸡收购合同

书约定：合同期限 2015 年 1 月 1 日—2015 年 12 月 31 日，由于兴牧合作社饲

养到结算周期为两个月，为了保证兴牧合作社正常饲养，民和食品预付业务执行

保证金不低于 2,000.00 万元。

民和食品与兴牧合作社 2015 年 1-12 月交易及往来余额明细，见下表：

                                                 单位：元

月份 本期增加 本期减少 余额 核算科目

上期余额   -1,016,433.60 应付账款

1 月 20,765,267.00 19,000,000.00 748,833.40 应付账款

2 月 3,178,908.00 10,000,000.00 -6,072,258.60 应付账款

3 月 20,568,625.00 16,000,000.00 -1,503,633.60 应付账款

4 月 18,156,195.00 20,400,000.00 -3,747,438.60 应付账款

5 月 19,452,109.00 20,900,000.00 -5,195,329.60 应付账款

6 月 18,032,354.00 23,190,000.00 -10,352,975.60 应付账款

7 月 20,481,887.00 21,900,000.00 -11,771,088.60 应付账款

8 月 18,433,821.00 19,200,000.00 -12,537,267.60 应付账款

9 月 17,581,975.00 18,400,000.00 -13,355,292.60 应付账款

10 月 15,571,356.00 13,800,000.00 -11,583,936.60 应付账款

11 月 13,090,873.00 14,400,000.00 -12,893,063.60 应付账款

12 月 2,174,173.00 -3,700,000.00 -7,018,890.60 应付账款

（二）其他应收款期末余额形成及列报为非经营性款项的原因

民和食品与兴牧合作社的肉鸡收购合同 2015 年 12 月 31 日到期后未签署新

的合同，双方终止合作，因此将应付账款余额-7,018,890.6 元调整至其他应收款

核算。由于业务终止，民和食品预付的业务执行保证金性质已改变，民和食品应

向兴牧合作社收回款项，截至 2015 年 12 月 31 日款项尚未收回，形成了非经营

性占用，因此在年报披露时列报为非经营性占用。

兴牧合作社资金占用的形成原因属于业务结算余额，由于业务终止资金用途

已发生变化，列报为非经营性占用更能反映业务实质，具有合理性。

（三）截至回函日资金占用的收回情况

截至本答复出具日 7,018,890.60 元占用资金已全部收回。

中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）对此问题进行核查并发表核查意见，

经核查，年审会计师认为：兴牧合作社资金占用的形成原因属于业务结算余额，

截至本答复出具日占用的资金全部收回。由于业务终止资金用途已发生变化，

列报为非经营性占用更能反映业务实质，具有合理性。

六、报告期内，你公司对种蛋、种鸡等资产计提减值共计 3,500 万元。请你

公司结合产品市价、成本、预计可收回金额以及减值测试情况，分产品说明计

提上述减值的充分性和合理性，并请年审会计师核查并发表意见。

【回复】

（一）种蛋减值准备的计提

公司按照 2015 年度种蛋孵出鸡苗的平均出雏率计算出鸡苗数量，按照年末

鸡苗销售价格作为可变现计算依据，并考虑孵化费用及销售费用。用鸡苗的变现

净值和种蛋的账面价值相比计算种蛋跌价准备。计算过程见下表：

日期

种蛋期末库存

出雏率 鸡苗预计产量

鸡苗指标

变现净值 应提减值准备

数量(枚) 账面金额(元) 售价
孵化

费

销售

费

净售

价

2015.12.31 12,100,340  17,908,503.20  84.50% 10,224,787  1.55  0.11  0.05  1.39  14,212,453.93  3,696,049.27

（二）存栏种鸡减值准备的计提

存栏种鸡按照不同批次的服役期及平均产蛋数量计算出合格种蛋数量，按照 2015 年度种蛋孵出鸡苗的平均出雏率计算出鸡苗数

量，按照 2015 年 12 月 31 日鸡苗销售价格作为可变现计算基础，并考虑种鸡饲养成本、孵化费用及销售费用。若按上述方法计算种

鸡的可变现净值低于种鸡预留残值，则以种鸡淘汰变现价格计算种鸡可变现净值。2015 年 12 月 31 日以存栏种鸡淘汰变现价格计算

种鸡未来变现净值，用种鸡可变现净值和种鸡账面价值的差计算应计提的种鸡减值准备。

场别 账面金额① 估计残值② 存栏只数

剩余

产蛋

月数

年产

蛋(枚/

只)

预计产蛋 出雏率 预计产雏

鸡

苗

售

价

鸡

苗

成

本

销

售

费

用

鸡苗

净价

鸡苗变现净

值③

减值准备

④=①-②

种鸡 4 场 5,255,222.38  2,160,585.00  102,885  9  158  13,300,225  84.50% 11,238,690  1.55  1.55  0.05  -0.05  -561,934.50  3,094,637.38

种鸡 7 场 2,535,049.71  1,072,617.00  51,077  8  158  5,869,212  84.50% 4,959,484  1.55  1.55  0.05  -0.05  -247,974.20  1,462,432.71

场别 账面金额① 估计残值② 存栏只数

剩余

产蛋

月数

年产

蛋(枚/

只)

预计产蛋 出雏率 预计产雏

鸡

苗

售

价

鸡

苗

成

本

销

售

费

用

鸡苗

净价

鸡苗变现净

值③

减值准备

④=①-②

种鸡 9 场 2,672,566.84  1,680,840.00  80,040  3  158  3,448,996  84.50% 2,914,402  1.55  1.55  0.05  -0.05  -145,720.10  991,726.84

种鸡 10 场 2,734,369.87  1,666,623.00  79,363  3  158  3,419,824  84.50% 2,889,751  1.55  1.55  0.05  -0.05  -144,487.55  1,067,746.87

种鸡 12 场 3,273,587.78  1,336,692.00  63,652  9  158  8,228,468  84.50% 6,953,055  1.55  1.55  0.05  -0.05  -347,652.75  1,936,895.78

种鸡 13 场 6,675,226.86  2,418,339.00  115,159  10  158  16,541,020  84.50% 13,977,162  1.55  1.55  0.05  -0.05  -698,858.10  4,256,887.86

种鸡 19 场 1,914,315.49  1,141,980.00  54,380  5  158  3,905,473  84.50% 3,300,125  1.55  1.55  0.05  -0.05  -165,006.25  772,335.49

种鸡 20 场 3,361,660.02  1,285,536.00  61,216  8  158  7,034,275  84.50% 5,943,962  1.55  1.55  0.05  -0.05  -297,198.10  2,076,124.02

种鸡 26 场 5,887,815.57  2,201,976.00  104,856  10  158  15,061,135  84.50% 12,726,659  1.55  1.55  0.05  -0.05  -636,332.95  3,685,839.57

种鸡 27 场 2,038,176.00  2,038,176.00  97,056     158    84.50%   1.55  1.55  0.05  -0.05

种鸡 28 场 2,684,156.18  1,905,939.00  90,759  4  158  5,214,517  84.50% 4,406,267  1.55  1.55  0.05  -0.05  -220,313.35  778,217.18

种鸡 29 场 3,241,665.94  1,915,830.00  91,230  4  158  5,241,578  84.50% 4,429,133  1.55  1.55  0.05  -0.05  -221,456.65  1,325,835.94

种鸡 30 场 3,154,219.26  1,869,168.00  89,008  4  158  5,113,914  84.50% 4,321,257  1.55  1.55  0.05  -0.05  -216,062.85  1,285,051.26

种鸡 33 场 5,607,587.82  2,215,374.00  105,494  10  158  15,152,775  84.50% 12,804,095  1.55  1.55  0.05  -0.05  -640,204.75  3,392,213.82

种鸡 35 场 7,160,155.36  2,361,996.00  112,476  10  158  16,155,644  84.50% 13,651,519  1.55  1.55  0.05  -0.05  -682,575.95  4,798,159.36

种鸡 36 场 2,255,149.36  1,870,071.00  89,051  2  158  2,558,192  84.50% 2,161,672  1.55  1.55  0.05  -0.05  -108,083.60  385,078.36

合计 60,450,924.44  29,141,742.00  1,387,702     158  126,245,248  84.50% 106,677,233  1.55  1.55  0.05  -0.05  -5,333,861.65  31,309,182.44

综上所述，公司选用年末销售价格具有合理性，计提的减值符合会计准则相

关规定，具有充分性和合理性。公司减值准备计提政策与前期保持一致，符合一

贯性原则。

中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）对此问题进行核查并发表核查意见：

经复核存栏种鸡减值准备的计提政策与前期保持一致，符合一贯性原则。年审

会计师认为民和股份上述资产减值准备的计提充分、合理。

特此公告。

山东民和牧业股份有限公司董事会

二〇一六年五月二十八日

	【回复】
	（一）公司养殖模式的具体内容
	肉种鸡养殖及商品代鸡苗生产流程
	（二）公司养殖模式的特有风险
	（三）公司养殖模式变化情况
	二、请根据1号指引第五条的有关规定，对以下情况进行说明：
	1、存货的内部盘点制度，包括但不限于盘点时间、盘点程序、盘点方法；
	【回复】
	（一）职责划分
	（二）盘点时间
	（三）盘点程序
	（四）盘点方法
	（五）盘点报告
	2、收入确认的具体方法，以及成本结转的具体方法。
	【回复】
	（一）收入确认的基本原则
	（二）收入确认的具体方法
	（三）成本结转具体方法
	三、报告期内，你公司营业收入为9亿元，与上年同期相比下降24.07%；归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）为亏损3.15亿元，与上年同期相比下降603.33%。请结合产品结构及产量、毛利率、费用、非经常性损益等方面详细测算并说明净利润大幅下降的原因。
	【回复】
	四、报告期内，你公司雏鸡板块的毛利率为-17.9%，较上年同期大幅下降。请选取同行业主要上市公司，结合雏鸡产品结构、价格、成本分析毛利率与同行业公司是否存在较大差异，如存在较大差异，请分析原因。
	【回复】
	（一）公司雏鸡毛利率下降原因分析
	单位：万元
	（二）公司产品毛利率与同行业主要上市公司对比分析
	五、根据年审会计师出具的《控股股东及其他关联方资金占用情况的专项说明》，截至报告期末，你公司实质关联方蓬莱市兴牧养殖专业合作社非经营性资金占用共计701.89万元。请列表说明上述资金占用的形成原因、截至回函日上述资金占用的收回情况，以及列为非经营性占用的原因及合理性。请年审会计师核查并发表意见。
	【回复】
	（一）形成原因
	单位：元
	（二）其他应收款期末余额形成及列报为非经营性款项的原因
	（三）截至回函日资金占用的收回情况
	六、报告期内，你公司对种蛋、种鸡等资产计提减值共计3,500万元。请你公司结合产品市价、成本、预计可收回金额以及减值测试情况，分产品说明计提上述减值的充分性和合理性，并请年审会计师核查并发表意见。
	【回复】
	（一）种蛋减值准备的计提
	（二）存栏种鸡减值准备的计提